
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 260/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/862493
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 15/2020
Empresa: CORREIOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Objeto do Contrato: O presente instrumento tem por objeto a contratação 
de produtos e serviços
por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS.
Titular: Ricardo Anisio de Sousa Lima
Matrícula do Titular: 5931928/2
Suplente: Andrea do Socorro de Souza Moraes
Matrícula do Suplente: 57217897/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 06/09/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 983871

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 270/2023 de 06/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que fará visita técnica na Junta 
Comercial do Estado do Rio de Janeiro – JUCERJA, que ocorrerá no Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 12 a 15 de setembro de 2023, conforme 
processo nº 2023/1004968. 

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Marcio da Matta Vicente 5972108/1 3,5 12/09/2023 15/09/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 984154

PORTARIA N° 268/2023 de 06/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará do Curso de 
Treinamento Gerencial e Capacitação – Programa “G4 Gestão & Estratégia”, 
que ocorrerá em São Paulo/SP, no período de 19 a 23/09/2023, conforme 
processo nº 2023/1003318. 

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Marcelo Antônio Pessoa Cebolão 5917691/7 4,5 19/09/2023 23/09/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 984144

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 266/2023 de 06/09/2023. 
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de OUTUBRO/2023 
dos servidores da
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente aos exer-
cícios de 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, conforme processo nº 
2023/1012340 e relação abaixo:

Nº NOME MATRI-
CULA

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Adair Sarges de Melo 
e Silva 2021790/1 02/01/2022 a 

01/01/2023 
09/10/2023 a 
23/10/2023 

2 Angelita Samilly da Silva 
Lima 5925499/1 11/04/2022 a 

10/04/2023 
19/10/2023 a 
17/11/2023 

3 Dulcival Melo e Silva 2022060/1 08/03/2021 a 
07/03/2022 

02/10/2023 a 
11/10/2023 

4 Enok Corrêa Rego 2022362/1 01/08/2022 a 
31/07/2023 

02/10/2023 a 
31/10/2023 

5 Fernanda Kazumi Sousa 
Suzuki 57212397/2 24/11/2020 a 

23/11/2021 
16/10/2023 a 
14/11/2023 

6 Marizete Pereira Barbosa 2022230/1 02/03/2022 a 
01/03/2023 

16/10/2023 a 
30/10/2023 

7 Marcia Cristina Alves 
da Silva 5942272/1 05/06/2021 a 

04/06/2022 
02/10/2023 a 
31/10/2023 

8 Maria Cristina Cordeiro 
Lopes Pontes 54186875/2 01/12/2021 a 

30/11/2022 
02/10/2023 a 
31/10/2023 

9 Maria do Socorro Porto 
Lima Torres 2022206/1 02/03/2022 a 

01/03/2023 
23/10/2023 a 
21/11/2023 

10 Veridiano de Magalhães 
Fernandes 5942262/1 05/06/2021 a 

04/06/2022 
02/10/2023 a 
31/10/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 984110

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 265/2023 de 04/09/2023. 
Art. 1º EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral da servidora ADAIR 
SARGES DE MELO E SILVA, matrícula nº 2021790/1 TECN. REG. MERCANTIL 
CL. B, a partir de 01/10/2023. Art. 2º CONCEDER, mediante a Permuta, 
a Gratificação de Tempo Integral à servidora MICHELLE SARAIVA DE 
QUADROS FONTENELE, matrícula nº 54185477/1, TECN. REG. MERCANTIL 
CL. B, no valor de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01/10/2023, 
durante 3 (três) meses, conforme processo nº 2023/984348. Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 983683
PORTARIA N° 267/2023 de 06/09/2023. 
Art. 1ºDESIGNAR o servidor abaixo a participar no regime de 
TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, a 
partir de 01/10/2023, conforme Processo 2023/990500.

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO
80845825/1 VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS NMCI

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 984173

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 146/2023 – 06 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/972291 de 28/08/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Bagre/Breves no período 
de 24/08 a 25/08/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
crédito aos microempreendedores beneficiados pelo programa de micro-
crédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

 II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 984247
PORTARIA n° 148/2023 – 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/1007311 de 04/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, 01 diária e meia a servidora 
abaixo elencada, no trecho Bragança/Santa Isabel/Bragança no período 
de 29/08 a 30/08/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
créditos aos beneficiados com o programa de microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 984285
PORTARIA n° 147/2023 – 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/988752 de 31/08/2023.


